
Уряд створює тримісячний запас 
засобів боротьби з COVID-19

Під головуванням Прем’єр-міністра України Дениса Шмигаля відбулася на-
рада щодо медичних закупівель, пов’язаних із запобіганням поширенню го-
строї респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-
CoV-2, і наданням медичних послуг хворим на короновірусну хворобу.

Глава уряду наголосив, що пріоритетом у держзакупівлях має бути локалі-
зація, тобто насамперед повинні закуповувати товари українського виробни-
цтва. Прем’єр-міністр доручив Мінекономіки надати перелік виробників засо-
бів індивідуального захисту, ліків, обладнання. Всі вимоги до виробників пови-
нні бути уніфіковані, зазначив очільник уряду. 

Також Денис Шмигаль дав протокольне доручення організувати лаборато-
рії, які зможуть сертифікувати засоби індивідуального захисту. 

«Необхідно чітко визначити, що забезпеченість засобами індивідуального 
захисту повинна бути з розрахунку на три місяці. Хочемо зараз сформувати та-
кий запас у лікарнях першої хвилі», – підсумував Прем’єр-міністр.

У свою чергу, доповідаючи про стан медичних закупівель, міністр охорони 
здоров’я Максим Степанов повідомив, що в рамках програми, прийнятої по-
становою Кабміну від 6 травня цього року, передбачено виділення близько 
3 млрд грн на закупівлю засобів індивідуального захисту, лабораторного 
устаткування тощо. 

гЧгЧ гЧ

Талановита майстриня з Чернігова Наталія 
Кудін виготовила доволі оригінальну ляльку – 
мініатюрну копію головної героїні фентезійного 
серіалу про войовничу 
принцесу Ксену. 

У нашій традиційній рубриці «Люди» ми вас по-
знайомимо з талановитою корюківчанкою Мари-
ною Шикаловою. Жінка в буремні часи Революції 
Гідності та початку війни на сході розкрила талант, 
який давно «дрімав», – 
лялькарство. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Якщо собачий рай існує, то його земний філіал 
точно в Добрянці Ріпкинського району. В цьому 
селищі живе Сергій Коноваленко, який створив 
тут розплідник німець-
ких вівчарок.

У селі Мазки Прилуцького району трапився конфлікт між місцевими жителя-
ми. На перший погляд – звичайний побутовий інцидент, яких у селах безліч. Але 
насправді ситуація неординарна, що призвела навіть до публіч-
ного обговорення ситуації в місцевій раді.
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У Прилуцькому районі голова села 
принижує колишню опонентку

Область зазнала непоправної втрати… 
23 травня трагічно загинув видатний політичний 
діяч, благодійник, народний депутат України 
Валерій Давиденко. Це була надзвичайно мудра, 
вольова та співчутлива людина. Поховали Валерія 
Миколайовича на Чернігівщині в рідній Носівці.

Продовження на стор. 4
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трагічно загинув 
Валерій 

Давиденко

Чернігівка 
створила
 мініатюрну 
принцесу Ксену

Вірші 
для чотирилапих 
і повний 
пансіон

Творчість, 
що «вибухнула» 
разом із війною

ЧЕРНІГІВЩИНА 
В СКОРБОТІ: 
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YouTube-канал ніжинця 
увійшов до десятки 

найкращих освітніх платформ

У Ніжині слух у немовлят перевірять 
унікальним апаратом

Чернігівщина бере участь у масштабному екологічному проєкті

На освітньому сайті Osvita.ua опублікували десят-
ку найкращих YouTube-каналів для підготовки до  
ЗНО-2020. До цього топу увійшли канали, які містять 
відеоуроки з різних навчальних дисциплін, записи ве-
бінарів, подкасти та лайфхаки для підготовки. Серед 
них і YouTube-канал нашого земляка Сергія Ткаченка. 
Сергій Ткаченко родом із Ніжина, свій канал на YouTube 
створив у 2015 році й зараз продовжує успішно його 
розвивати. На каналі розміщені відеоуроки з матема-
тики. Сергій Ткаченко оригінально на прикладах і з гу-
мором допомагає зрозуміти та розв’язати найсклад-
ніші задачі та рівняння.

Нещодавно в «Ніжинський міський пологовий бу-
динок» придбано дороговартісний апарат отоакус-
тичної емісії для скринінгу слуху в новонароджених, 
про це повідомляють на сторінці медзакладу 
в Facebook. Це сучасний тест – у вухо подається серія 
звукових сигналів через модуль, вставлений у вуш-
ний канал. Зонд містить гучномовець, що генерує 
звуки, та мікрофон, який вимірює акустичну відповідь 
серединного вуха, що передається в зовнішній слу-
ховий прохід. Отриманий звук, що вловлюється мі-
крофоном, оцифровується й обробляється. Тест три-
ває всього 2 секунди на одне вухо, є одним із найбез-
печніших об’єктивних методів дослідження глухоти та 
дає точні результати. Процедура безболісна, не по-
требує додаткової підготовки, підходить для діагнос-
тування слуху на ранній стадії розвитку туговухості в 
усіх вікових групах. Діти, у яких виявлені відхилення 
під час тестування, отримають скерування до дитячо-
го сурдолога в Чернігівську обласну дитячу лікарню. 
Подібний апарат єдиний на Чернігівщині.

Наприкінці січня Чернігівщину 
сколихнуло жорстоке вбивство 
24-річного Олександра Клементьєва 
у Сновську. Розслідування злочину 
досі триває. Сестра загиблого Вікто-
рія Середа каже, що нової інформа-
ції у справі ще не з’являлось, адже 
наразі триває слідство. 

«Нашу справу передали зі Сновського 
відділу поліції до Чернігова. Оскільки ще 
триває слідство, то нам ніхто нічого не ка-
же. Відомо тільки, що підозрювані зали-
шились ті самі і в них у червні має закінчу-
ватися запобіжний захід», – розповіла се-
стра загиблого. Також Вікторія Середа 
розповіла, що за час проведення слідства 

родичі підозрюваних жодного разу не ви-
ходили на контакт із родиною загиблого. 

В обласному управлінні поліції пові-
домили, що всі підозрювані у вбивстві 
перебуватимуть під вартою до 29 черв-
ня. Наразі тривають експертизи. Більше 
інформації поки що розголошувати не 
можуть, утім, обіцяють, що надавати-
муть нову інформацію у справі, якщо та-
ка з’являтиметься. Нагадаємо, що 
вбивство сталося на території гурто-
житку Сновського професійного учили-
ща лісового господарства. У скоєнні 
злочину підозрюють трьох молодиків. 
Щодо всіх учасників вбивства відкрите 
кримінальне провадження за фактом 
умисного вбивства, вчиненого за попе-
редньою змовою групою осіб.

Молодій матері двох неповнолітніх 
діточок 3 і 8 років потрібна допомога в 
лікуванні онкології. Чернігівці Тетяні 
Бригинець випала доля боротися за 
своє життя ще з 2017 року, бо саме при 
народженні другої дитини (першій на 

той час виповнилося 5 років) у неї вия-
вили рак нирки – нефробластому. Але 
біда сама не приходить, того ж року 
виявили рак лімфатичної системи в її 
чоловіка, який зараз потребує досить 
дорогого лікування (аутотранспланта-
ція стовбурових клітин, 200  тис.  грн). 
На третій рік обстеження в дівчини вия-
вили метастази в легенях. 

Не будьте байдужими. Допоможіть 
врятувати життя та зберегти маму ді-
ткам. Кожна гривня допомоги стане 
в нагоді.
ПриватБанк: 5168 7573 9993 9257 
Бригинець Тетяна Володимирівна

У Коропі невідома 
тварина напала на при-
ватне людське госпо-
дарство і вбила кілька 
десятків качок. Це тра-
пилося серед ночі. Про 
це у спільноті «Підслу-
хано Короп» повідо-
мляє Христина Овсе-
пян. Вона ж опубліку-
вала фотографії на під-
твердження. Чернігів-
ські зоологи мало ві-
рять в існування загад-
кової чупакабри та за-
певняють, що в поді-
бних випадках може 
орудувати куниця, со-
бака чи навіть лисиця.

Талановита майстриня з Чернігова Наталія Кудін виго-
товила доволі оригінальну ляльку – мініатюрну копію 
головної героїні фентезійного серіалу про войовничу 
принцесу Ксену. Легендарну Ксену зіграла ново
зеландська акторка Люсі Лоулес.

«Це був неймовірно захопливий і пізнавальний процес. 
Адже цього разу основні зусилля були спрямовані не на пе-
ремальовку обличчя, а на створення аутофіту (лялькового 
костюму) й аксесуарів. Все створено власноруч», – зазначає 
Наталія Кудін на своїй сторінці у Facebook. 

Одяг і взуття майстриня пошила із натуральної шкіри, 
обладунки виготовила із металу. В колекції Наталії Кудін уже 
чимало копій знаменитостей – Алла Пугачова, Настя Камен-
ських, Юлія Тимошенко, Мадонна.

Про це повідомляє Департамент інформаційної ді-
яльності та комунікацій із громадськістю Чернігівської 
облдержадміністрації.

Підтверджено участь Талалаївської ОТГ. Для грома-
ди це пілотний проєкт. Тут проведуть комплексний 
аналіз стану землекористування. Розроблення дорож-
ньої карти земель із конкретними критеріями та реко-
мендаціями дасть змогу покращити їх продуктивність. 
Паралельно проаналізують тваринницьку галузь. Та-
кож участь підтверджено Сосницькому району (об’єкт – 
осушувальна система Убідь) і Ніжинському району 
(об’єкт – меліоративна система Остер, ІІ і ІІІ черга). 

Депутати фракції «Наш край» Чернігівської 
облради підтримали звернення щодо необхіднос-
ті перегляду Перспективного плану формування 
територіальних громад Чернігівської області, 
затвердженого Кабінетом Міністрів України 
13 травня 2020 року. Відповідне рішення схвале-
но під час чергової сесії облради.

Депутати стали на захист 
громад, які примусово 

загнали в інші ОТГ

Як повідомила депутатка Чернігівської облради від 
«Нашого краю», голова постійної комісії облради з пи-
тань розвитку і реформування місцевого самовряду-
вання, децентралізації та європейської інтеграції Ірина 
Грозенко, у затвердженому документі, на жаль, не вра-
хована думка місцевих жителів і їхні побажання щодо 
створення об’єднаних територіальних громад регіону.

Крім того, затверджений Перспективний план 
формування ОТГ Чернігівської області порушив право 
місцевих мешканців на самовизначення у кількох 
об’єднаних громадах, що, до речі, передбачає Євро-
пейська хартія місцевого самоврядування. Зокрема, 
йдеться про Вихвостівську ОТГ, яку приєднали до Ту-
пичівської громади, а місцеві жителі бажають бути са-
мостійною громадою. Також не звернули уваги на жи-
телів Авдіївки і Шаболтасівки, які хотіли увійти до 
складу Сосницької  ОТГ, а їх додали до Понорниць-
кої ОТГ, так само не враховані побажання мешканців 
сіл Деснянське, Криски, Розльоти та Покошичі.

Тому Чернігівська облрада, яка наразі в законо-
давчому полі усунена від впливу на створення  ОТГ, 
звернулася до Кабміну з проханням повторно розгля-
нути Перспективний план формування  ОТГ Чернігів-
щини і врахувати всі проблемні питання, що виникли у 
складному процесі об’єднання громад.

Глобальний екологічний фонд і UNDP Ukraine/
ПРООН в Україні обрали Чернігівщину як партне-
ра для реалізації масштабного екологічного про-
єкту. Загалом у ньому візьмуть участь 7 облас-
тей України. Екопроєкт розрахований на 5 років і 
стартує у 2021 році. Головна мета – відновлення 
натурального стану екосистеми та агроландшаф-
тів, запобігання деградації ґрунтів та оптиміза-
ція гідрологічного режиму територій. А ще – ра-
ціональне планування землекористування, щоб 
розвивати кормову базу для тваринництва. 

Потрібна ваша допомога 
молодій матусі

Слідами 
«чупакабри»: 

в Коропі 
невідомий звір 
повбивав качок

Вбивці молодого хлопця зі Сновська досі не покарані

Чернігівка створила мініатюрну 
принцесу Ксену

Корюківський історичний музей проведе кон-
курс «Домашня історія» до Дня захисту дитини, в 
якому обиратимуть найкращу родинну презента-
цію. Як повідомляють у музеї, головне завдання 
для учасників конкурсу – відшукати вдома історич-
ний артефакт або реліквію, пов’язану з родинною 
історією, та презентувати у  відеоформі. Це може 
бути фото, гроші, одяг, вишивка, документ, посуд, 
особисті речі та будь-що інше. Учасниками можуть 
стати діти, віком від 8 до 15 років. Їхні заявки оці-
нюватимуть за давниною реліквії, оригінальністю, 
наявністю родинної історії, цікавою презентацією 
артефакту. Роботи прийматимуть через електрон
ну адресу музею. Після завершення конкурсу пе-
реможців чекатимуть призи від організаторів.

Зеленський 
призначив двох 

голів РДА в області
Президент України Воло-

димир Зеленський своїм 
розпорядженням призначив 
голову Городнянської рай-
держадміністрації. Ним став 
Денис Камко. Раніше він 
працював у юридичному від-
ділі Городнянської міської 
ради. Також президент при-
значив голову Прилуцької 
РДА – Олесю Кісленко. Пра-
цювала у відділі освіти При-
луцької РДА.

У Корюківці шукатимуть 
родинні артефакти
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ 

ДУМОК

Про Флоридську 
протоку, мрії та 

лампочку 
Нікому не дозволяйте 

вбивати ваші мрії! Ніколи і 
нікому. Свято йдіть до своєї 
мети! Не звертайте увагу на 
«шум». Сьогодні це «шум» 
скептиків! Завтра – вигуки 
захоплення та визнання!

Яскравий приклад. Амери-
канка Даяна Наяд із дитинства 
мріяла встановити світовий 
рекорд! Її мрія була специфічна 
та небезпечна – переплисти 
200-кілометрову Флоридську 
протоку. Не на катері, яхті чи 
човні, а самотужки, вплав.

Чотири рази вона намага-
лася здійснити свою мрію. Та 
щоразу траплялася біда. Кіль-
ка разів жінка була за мить до 
смерті…

Та вп’яте – в 64 роки – Даяна 
Наяд таки подолала всі труд-
нощі та перепливла протоку. 
Наяд стала першою людиною, 
яка подолала цю відстань без 
захисної клітки від акул. Під 
час запливу американку су-
проводжували 36 людей на ка-
терах (відлякували акул). Також 
жінка пливала в захисному 
костюмі – від отруйних медуз.

Якби американка полишила 
все після першої невдалої 
спроби? 

Ще один приклад. Одержи-
мий ідеєю створення елек-
тричної лампочки для освіт-
лення, легендарний вчений То-
мас Едісон здійснив 10 000 екс-
периментів. Усі вони були не-
вдалими. І лише 10 001-й став 
успішним. Тільки уявіть собі, 
яку силу волі мав вчений. 

Подібних прикладів безліч. 
Можна написати тут багато па-
фосних слів, але суть у тому, 
що закон Всесвіту діє. Мрійте! 
Візуалізуйте! Марте! Досягай-
те цілей! Ніколи не здавайтеся! 
Хоч як би складно було! Вірте в 
себе!

Та однієї віри недостатньо. 
Під лежачий камінь вода не те-
че. Зусилля і віра – вибухова 
суміш, що змінює планету!

Безперечно, можна обрати 
простіший варіант і просто 
плисти за течією. Але рано чи 
пізно буде небезпечний водо-
спад…

Павло СОЛОДОВНИК

Про все своєю чергою. Конфлікт 
стався між головою села Галиною Бер-
бушенко та місцевою жителькою 
Любов’ю Котеленець. За словами 
останньої, вони ділять на двох город, 
який залишив їм покійний сусід. Саме 
на межі поділу Любов Котеленець ще 
минулого року мала грядку часнику, яку 
цієї весни хотіла розорати голова села.

«Просила разів 5-6 її залишити час-
ник і цибулю, бо його не пересадиш. З 
її сторони була агресія, неадекватна 
поведінка, оскільки вони в сільській ра-
ді розпивали спиртні напої. Ще був 
присутній її син Ярослав, він ударив 
мене і мою невістку. В мене черепно-
мозкова травма голови, струс головно-
го мозку і так далі», – зазначає по-
страждала Любов Котеленець.

«Я не мешканка села, ми на каран-
тин приїхали сюди. «Познайомилися» з 
сусідом так, що в мене розбита губа. 
Галина Миколаївна (голова села, матір 
нападника. – Авт.) стояла, на це все ди-
вилась з усмішкою і нічого не робила 
для того, щоб зупинити свого сина. А, 
навпаки, його підштовхувала до цього. 
Він штовхався, штовхався і підняв руку. 
Побачила моя дочка 5-річна, злякала-
ся», – розповідає Марина Котеленець, 
невістка Любові Котеленець.

Наразі в конфлікті розбирається по-
ліція. Однак Любов Котеленець зверта-
лася по допомогу і до голови Сухо-
поло в’янської ОТГ, до якої належить їх-
нє село. 

«Зверталася я до Дениса Михайло-
вича, телефонувала йому, питала, чи 
можна з ним зустрітися, на що було 
сказано «я на виїзді». Але бачили його з 
в.о. голови села Мазки Бербушенко Га-
линою Миколаївною», – зазначає Лю-
бов Котеленець.

Аби все ж таки поспілкуватися з го-
ловою громади, потерпіла жителька 
Мазків та її невістка прийшли на сесію 
Сухополов’янської сільської ради. Піс-
ля тривалих обговорень жінкам усе ж 
таки надали право пояснити ситуацію. 

«Подія внесена в ЄРДР і триває на-
разі слідство. Прийняті відповідні рі-
шення докладно опрацювати це питан-
ня, зокрема, стосовно життєдіяльності 
Мазківського старостинського округу. І 
щоб громада дала оцінку роботі 
в.о. старости», – заявив Денис Росо-
вський, голова Сухополов’янської ОТГ.

Деякі депутати вважають, що поса-
дова особа не може вчиняти фізичне 
насилля над іншими людьми. Тому ви-
магатимуть подальшого розслідуван-
ня цієї ситуації.

«Її можна було вирішити, будучи по-
садовцем, мирним шляхом, без засто-
сування втручання рідних у ситуацію. 
Тому ми наполягаємо, щоб надалі по-
садові особи Сухополов’янської ОТГ 
дотримувались норм чинного законо-
давства», – заявляє Сергій Цибенко, 
депутат Сухополов’янської сільської 
ради. 

Позиція виконувача обов’язків ста-
рости села невідома. Адже жінка не ви-
йшла, аби поспілкуватися з журналіс-
тами. Любов Котеленець також розпо-
віла, що конфлікт між жінками триває 
вже п’ять років, відколи відбувалися 
вибори очільника Мазків. Тоді жінки бу-
ли суперницями. 

Ольга Лазун

На Чернігівщині 
староста села 

з сином

У селі Мазки Прилуцького району трапився конфлікт між 
місцевими жителями. На перший погляд – звичайний 
побутовий інцидент, яких у селах безліч. Але насправді 
ситуація неординарна, що призвела навіть до публічного 
обговорення ситуації в місцевій раді. 

ТЕРОРИЗУЮТЬ ОДНОСЕЛЬЦІВ

Любов Котеленець

Денис Росовський
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Валерій Миколайович 
Давиденко народився 16 бе-
резня 1973 року в місті Но-
сівка Чернігівської області в 
родині простих трудівників: 
тато працював водієм, ма-
ма – бухгалтером. Середню 
освіту здобував у Носівській 
загальноосвітній школі №1, 
вчителі якої і надихнули про-
довжити навчання у столиці. 
У 1995 році закінчив Україн-
ський державний універси-
тет харчових технологій за 
спеціальністю «інженер-ме-
ханік обладнання харчових 
виробництв». Кандидат еко-
номічних наук.

Трудову діяльність роз-
почав у 16 років – різно-
робочим на МТФ у КСП ім. Ен-
гельса. Після закінчення уні-
верситету працював керівни-
ком ЗАТ «Агропрофіт». 

Із 2004 року по 2013-й 
був генеральним директо-
ром сільгосптовариства 

Трагічна загибель на-
родного депутата Валерія 
Давиденка, обраного до 
Верховної Ради України 
у 208-му окрузі Чер-
нігівщини, шокувала 
не тільки його рідних, 
друзів, однопартійців і 
парламентарів, а й со-
тні людей, із якими він 
співпрацював у різних 
сферах і яким допомагав. 
Це була особлива люди-
на… Не просто народний 
депутат, а державник і 
щедрий благодійник зі 
співчутливим розумію-
чим серцем.

«Агродім» на Чернігівщині. 
Із травня 2013-го і до зміни 
уряду в березні 2014-го пра-
цював заступником міністра 
аграрної політики та продо-
вольства України. Саме тоді 
зрозумів, що процвітання 
сільського господарства 
залежить від політики й уря-
дових рішень. А тому у 
2014 році на виборах до 
Верховної Ради України 
провів переможну виборчу 
кампанію у 208-му окрузі на 
Чернігівщині. 

У липні 2019 року повтор-
но переміг на парламент-
ських виборах у 208-му 
окрузі, отримавши найви-
щий показник довіри серед 
депутатів-мажоритарників 
Чернігівщини. Наприкінці 
2019 року став співголовою 
політичної партії «Наш край».

Сильний, мужній, енер-
гійний і вольовий політик, 
лідер, людина слова і діла, 
патріот своєї Батьківщини й 
України, захисник селян і 
благодійник. Умів об’єд-
нувати навколо себе одно-

жителі якого не сказали б: 
«Це нам Давиденко допо-
міг». Саме тому його люди 
вдруге обрали своїм депу-
татом. На останніх виборах 
до парламенту він отримав 
найвищий показник довіри 
серед усіх нардепів від Чер-
нігівщини», – наголосила 
Яна Титенок. 

Про матеріальну допо-
могу людям, яку надавав 
Валерій Давиденко, його 
помічники ніколи ніде не пи-
сали. Найкраще про це мо-
жуть розказати працівники 
органів влади районів, що 
входять до 208-го округу, 
шкіл і лікарень.

«Валерія Миколайовича 
ми запам’ятаємо як чесну й 
порядну людину. Для нас 
це – дуже тяжка втрата. Він 
завжди відгукувався і на 
прохання громад, і прохання 
людей, організацій. Хто 
звертався – він на всі звер-
нення реагував. Допомагав 
хворим, залучав депутатські 
кошти, все, що міг робити 
народний депутат, – робив. 
Останнім часом він допоміг 
нам відремонтувати цен-
тральну районну лікарню. 
Під час карантину постійно 
завозив маски, антисепти-
ки, костюми для лікарів», – 
розказав голова Бахмацької 
райради Микола Іванюк.

Гарні відгуки про покій-
ного лунають нині і з вуст 
представників сільських ор-
ганів місцевого самовряду-
вання.

«Коли небеса забирають 
таких людей, не просто те-
чуть сльози – дуже болить 

«Коли небеса забирають таких людей, не просто течуть сльози – дуже болить душа»

Трагічно загинув Валерій Давиденко: 
НЕ СТАЛО НАДЗВИЧАЙНОЇ ЛЮДИНИ

думців задля спільної роз-
будови рідної Чернігівщини. 

Світлий спомин про його 
добрі справи та відданість 
народу України залишиться 
в пам’яті багатьох людей.  

У Валерія Давиденка за-
лишилися кохана дружина, 
дві доньки, люблячі мама та 
сестра. Нині їм – найглибші 
співчуття…

Справжній лідер 
і надійний друг
Валерій Давиденко був 

світлою, життєрадісною і 
дуже мудрою людиною.

«Боляче і сумно мирити-
ся із цією трагедією, яка 
прийшла в нашу політичну 
партію. Валерій Миколайо-
вич назавжди залишиться 
у пам’яті як Лідер із великої 
літери та чуйна, розумна 
людина з активною життє-
вою позицією. Він був 
справжнім народним депу-
татом, дійсно вболівав за 

села Чернігівщини та їх роз-
виток. Допомагав втілювати 
реформу децентралізації в 
області, був першим народ-
ним депутатом на Чернігів-
щині, який ініціював ство-
рення перших 5 об’єднаних 
територіальних громад. До-
кладав максимум зусиль 
для розвитку інфраструкту-
ри в селах. Надавав допо-
могу в будівництві доріг, ко-
панні ставків, відновленні 
будинків культури, дитячих 
садочків і загалом у відро-
дженні малих населених 
пунктів. Смерть Валерія Ми-
колайовича – це дуже вели-
ка і непоправна втрата для 
нас», – розповідає депутат 
Чернігівської обласної ради 
від партії «Наш край» Ірина 
Грозенко.

На своєму окрузі Валерій 
Давиденко працював актив-
но і системно. За неповний 
депутатський рік роботи в 
парламенті IX скликання він 
54 рази відвідав 208-й округ, 
отримав і опрацював 
657 звернень від людей, по-

дав 19 законопроєктів. По-
мічниця нардепа Яна Тите-
нок працювала з ним близь-
ко року. Та й цього терміну 
було достатньо, аби оцінити 
високий людський потенці-
ал загиблого.

«Усім нам, хто знав Вале-
рія Миколайовича особисто, 
хто працював із ним, хто лю-
бив і поважав його, важко 
повірити в цю трагедію. Не 
стало справді великої люди-
ни! Він був енергійний, во-
льовий, дуже розумний по-
літик, людина слова – якщо 
обіцяв щось людям, то ро-
бив. І я знаю, що в нього бу-
ло велике та добре серце. 
Він багато допомагав лю-
дям, які зверталися з осо-
бистими проблемами, під-
тримував дітей і багатодітні 
родини, допомагав воїнам, 
які воюють на сході України, 
і волонтерським організаці-
ям. А ще – школам, лікар-
ням, закладам культури. 
Приїдьте в округ і вам люди 
про це розкажуть, бо немає 
такого населеного пункту, 

душа. Досі не можу повіри-
ти, що не лише моя грома-
да, весь округ втратив не 
просто цінного благодійни-
ка, а щирого друга, порад-
ника. Він вирішував море 
наших проблем і питань. 
Своїм завзяттям і праце-
любністю надихав і подавав 
приклад. Сумуємо... Нехай 
його світлу душу приймуть 
небеса», – каже в.о. сіль-
ського голови Пальчиків-
ської сільської ради Бах-
мацького району Марина 
Циганок.

Про загибель Валерія 
Давиденка стало відомо в 
суботу, 23 травня, ввечері. 

Прощання з Валерієм 
Давиденком відбулося в по-
неділок, 25 травня, у Києві. 
Поховали його наступного 
дня в рідній Носівці, на Чер-
нігівщині. Там проживають 
його мати та рідна сестра 
із родиною… 

Осиротів не лише 
208-й округ – 

У СКОРБОТІ ВСЯ
ЧЕРНІГІВЩИНА…



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн

28 травня 2020 року№22 5СЬогоДеННЯ

Екоактивістка не лише сама 
сортує сміття, а й мотивує ін-
ших робити так само.

«Я почала сортувати плас-
тик, ще коли жила в Києві. Але 
вже рік я це роблю з усіма свої-
ми побутовими відходами. По-
ки що в мене нема компостера, 
тому тільки органіка йде в сміт-
тя. А все, що належить до втор-
сировини, я сортую вдома та 
відправляю на переробку», – 
розповідає Наталія Курінська. 

Із часом таку ініціативу під-
хопили й у родині Наталії. Вона 
згадує, що спершу її чоловік 
дуже прискіпливо ставився до 
того, що в оселі стоять кілька 
ємностей із відсортованим 
сміттям. Проте з часом і сам 
цим зацікавився.

«Для мене було здивуван-
ням, коли він почав викидати 
вторсировину окремо, а не в 
загальне відро. У нас є для цьо-
го спеціальний паперовий па-
кет», – каже активістка. 

Сортують сміття і сестра На-
талії, і мама, яка раніше окремо 
викидала тільки пластик, а з ча-

На щастя, сил та енергії пана Сергія 
вистачає ще на одну справу для душі – 
розведення німецьких вівчарок. Причо-
му до справи чоловік підходить дуже 
серйозно. Офіційно утримує розплід-
ник німецьких вівчарок KSA DOBRUANEC 
BAST і, звісно, сплачує всі податки. Нині 
у вольєрах проживають семеро собак: 
п’ять дівчаток і два хлопчики.

Звісно, любов до чотирилапих у чо-
ловіка, як і в багатьох із нас, родом із 
дитинства. У батьківській оселі, де 
зростав малий Сергійко, жив великий 
пес. А от власного собаку він завів уже в 
дорослому віці. Все трапилося несподі-
вано, до того ж, чотирилапий сам обрав 
собі господаря. 

«Старого пса, який виявився не по-
трібним організації, що ліквідувалася, 
хотіли приспати. А я, поки працював, 
його підгодовував. Тому собака, ма-
буть, і прийшов до мого двору, сів біля 
воріт. Дружина відкрила хвіртку – і він 
залишився у нас. Пес був старий і напів-
лисий. Після того, як до нас прибився, 
прожив ще 6 років. Окрім цього собаки, 
в нас була й дворняжка Барсик. Мені ще 
хотілося завести вівчарку, саме дівчин-
ку. Але з цього приводу у нас із дружи-
ною були непорозуміння. Вона казала: 
«Підеш на пенсію, тоді й заведеш». І ко-
ли настав час, попросив дітей підшука-
ти собаку. Щоправда, його не купили, а 
забрали за оголошенням «віддам у до-
брі руки». Так і з’явилась у мене собака 
Рема, завдяки якій я став заводчи-
ком», – розповів чоловік. 

вірші для чотирилапих і повний пансіон
СОБАЧИЙ РАЙ У ДОБРЯНЦІ:

Якщо собачий рай існує, то він ство-
рений у селищі Добрянка Ріпкин-
ського району. Створив його й утри-
мує вже не перший рік місцевий 
житель Сергій Коноваленко, люди-
на добре відома і в рідному районі, 
і далеко за його межами завдяки 
унікальній приватній колекції ля-
льок, що гідна рекорду України, та 
музею старообрядництва. 

палітурна справа та життя 
у стилі «еко» Наталії Курінської

Із самого дитинства жи-
тельку Чернігова Наталію 
Курінську непокоїв стан 
довкілля. Та найбільше 
її обурювала кількість 
сміття, яке люди зали-
шають по собі, зокрема в 
місцях відпочинку. Зараз 
вона активно бореться за 
чистоту довкілля.

сом почала відсортовувати па-
кети-шуршики та тетрапаки.

А півроку тому Наталія Ку-
рінська долучилася до громад-
ської організації «Еко місто».

«Ми почали співпрацювати, 
коли ця організація проводила 
проєкт «План В». Я була волон-
тером саме на ньому. Тоді ми 
збирали відпрацьовані бата-
рейки по школах, читали учням 
лекції», – згадує активістка. 

вторсировину, яку здають міс-
тяни, на переробку.

Наталія Курінська зазначає: 
аби почати дбати про довкілля, 
варто просто замінити деякі 
звичні речі свого життя на 
більш екологічні. Наприклад, 
купувати записники з пере-
робленого паперу.

«Це стосується навіть вибо-
ру туалетного паперу. Є білий, 
який виробляють зі стовідсот-
кової целюлози, а є з вторинної 
сировини. Навіть на такому по-
бутовому рівні людина має за-
мислюватися про збереження 
екології і там, де можливо, ви-
користовувати вже переробле-
ні речі. Варто просто поставити 
перед собою мету. Тоді еко-
звички виникнуть дуже швидко, 
як на побутовому, так і на бізне-

совому рівнях. Адже є прикла-
ди, коли людина, відкриваючи 
свій бізнес, зробила так, щоб, 
наприклад, в упаковці викорис-
товувалися тільки екологічні 
матеріали», – зазначає Наталія. 

Має вона і власний екопро-
єкт «Reторба». Він полягає в 
тому, що Наталія шиє шопери 
та мішечки для екологічних за-
купівель.

«Таким чином я намагаюся 
спонукати людей менше вико-
ристовувати пластикові пакети. 
Свої торбини я роблю з лляної 
тканини. По-перше, вони 
довго вічні, а по-друге – це на-
туральний матеріал, який після 
використання легко розкла-

деться або його також можна 
буде переробити», – ділиться 
майстриня. 

Вона також розповіла, що 
рік тому проводила акцію 
«Звільни планету від пакету» в 
чернігівському торгово-розва-
жальному центрі, в межах якої 
разом з іншими волонтерами 
роздавала екоторбини відвіду-
вачам магазину.

До такої ініціативи Наталію 
підштовхнув випадок, коли в 
одному з супермаркетів їй від-
мовилися пробивати товар, за-
пакований у власну тару, а до-
зволили брати продукцію тіль-
ки в пакет.

В умовах карантину творча 
активістка почала шити ще й 
захисні маски. Спершу для се-
бе та родини, а потім такі засо-

би захисту почали замовляти 
знайомі. 

За освітою Наталія Курін-
ська – викладач малювання. 
Вона закінчила магістратуру в 
НПУ імені М.П. Драго ма нова, 
після чого деякий час працюва-
ла в дитячому садочку. Хоч ви-
кладацькою діяльністю займа-
лася недовго, але реалізовува-
ла в столиці інші арт-проєкти, 
зокрема робила розписи стін.

Окрім цього, вона встигла 
попрацювати кондитером у 
столичній пряничній майстер-
ні, де займалася прикрашан-
ням виробів. 

«Також я працювала у кіль-
кох майстернях, які займають-
ся хенд-мейдом для продажу 
за кордон. Це був вітражний 
розпис, оригінальні закладки в 
книжки», – каже Наталія. 

Тепер вона і сама створює 
хенд-мейд-канцелярію. Дівчина 
розповідає, що з 2012 року заці-
кавилася палітурною справою. 
Зараз вона створює блокноти 
ручної роботи для записів і ма-
лювання, а також фотоальбоми 
та весільні книги для відгуків. 

«Я дивилася майстер-класи 
різні, так і вчилася. Здебільшого 
це досвід американських май-
стрів. Аби зробити блокнот, спо-
чатку треба скласти листки, роз-
ділити на зошити. Потім потріб-
но зробити розмітку і вже після 
цього можна переплітати. Далі – 
проклейка й обкладинка», – ді-
литься Наталія Курінська.

Окрім цього, вже рік вона 
опановує діджитал-ілюстрацію 
та створює векторні зображен-
ня, які можна використовувати 
для ілюстрації книжок або в де-
корі. У перспективі вона пра-
цюватиме й у цьому напрямку. 

Ольга Лазун

Пізніше керівник ГО «Еко 
місто» запропонував Наталії 
організувати спільний проєкт, 
у межах якого всі чернігівці мо-
жуть долучитися до сортуван-
ня сміття. Тепер кожного міся-
ця активісти відправляють 

Нині, за його словами, сидячи на 
пенсії, найскладніше прогодувати со-
бак. Адже щодня потрібно 4 кілограми 
курятини або фаршу, які підмішують у 
каші. Кісток господар псам принципово 
не дає. А ось урізноманітнювати раціон 
чотирилапих дуже старається.

«Як собі щось купуємо, сир домаш-
ній, наприклад, то й із песиками ділимо-
ся. Тобто наші собаки живуть добре», – 
зазначив чоловік.

Звісно, кожен собака зі своїм ха-
рактером. Бувають ревнощі й образи. 
Але для Сергія Коноваленка вони всі 
улюблені, якогось окремо виділити не 
може.

Чоловік уже зарікся, що жодного со-
баки з чужого розплідника не купувати-
ме. Бо є свої нюанси і, трапляється, що 
нечесні заводчики продають навіть хво-
рих собак. 

«Ось є в нас одна хвора, мучиться і 
вона, і ми, але її не присипляємо, рука 
не піднімається. Хоча її ми купили в еліт-
ному розпліднику. Натомість сам до 
в’язок і народження потомства ставлю-
ся дуже серйозно. Зокрема, стежимо, 
щоб не було імбридінгу (в’язки двох 
близькоспоріднених тварин, – Авт.). 
Щенята в нас усі з документами, пас-
портами, клемами й вакциновані», – 
сказав заводчик. 

Подальша доля цуценят Сергію Ко-
новаленку також не байдужа. Адже він 
дуже хоче, щоб кожен із них знайшов 
люблячих господарів, які не зрадять 
свого нового члена родини і не вики-
нуть на смітник, як непотрібну іграшку. 

«Із людьми, які беруть цуценят, ми зі-
дзвонюємось, списуємося. Словом, 
контакт підтримуємо. Зокрема, нашу ді-
вчинку взяла господарка реабілітацій-
ного центру для діток-аутистів, що у 
Броварах. Тож нині чотирилапа допома-
гає хворим діткам соціалізуватися. Але 
трапляються й інші випадки, не такі при-
ємні. Коли беруть собаку тільки для роз-
ваги», – повідомив чоловік.

До речі, саме вівчарок він вважає 
найрозумнішими істотами. 

«Ці собаки дуже розумні, віддані. Во-
ни разом із тобою переживають радість, 
горе, щастя твоє, невдачі. Вони все ро-
зуміють. Ось колись Рема, якої вже, на 
жаль, нема, відчувала, якщо я приходив 
додому з роботи засмучений. То коли 
заходив у розплідник, вона спочатку 
хвилин 5 просто дивилася, а потім клала 
лапи мені на плечі й облизувала. У ті хви-
лини здавалося, що вона знімала весь 
біль і смуток. Рема була не те, що моя 
улюблениця, я її вважав за члена роди-
ни», – зізнався Сергій Коноваленко.

Про те, що його любов до собак щира 
і справжня, свідчить і те, що чотирилапим 
друзям чоловік навіть присвячує вірші. 

«REТОРБИ»,

Спілкувалась Ірина Осташко

Овчарки – это ангелы земли.
Они хранят нам
души и сердца.
Достаточно небесной доброты
                  и просто
                          бескорыстного тепла.
Они не могут просто предавать.
Своею жизнью могут заплатить,
чтоб их хозяин, друг иль человек,
Счастливым мог на этом свете быть.

Наталія Курінська

Сергій Коноваленко зі своїми вівчарками
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Українська лiтература.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Фiзика.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Iсторiя України.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Бiологiя.
12.20 Всеукраїнська школа он
лайн. Географiя.
13.10, 15.10, 0.30 «На Карантинi»: 
марафон.
16.20 Телепродаж.
16.50 Схеми. Корупцiя в деталях.
17.30 Д/ц «Дикi тварини».
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
19.55 Д/ц «Таємне життя собак».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 #ВУКРАЇНI.
22.15 Святi та грiшнi.
0.00 Перша шпальта.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп - 4».
15.25 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Сидоренки-Cидо
ренки».
22.45 Х/ф «Вихiд: Боги та царi».
1.30 Х/ф «Пiдмiна в одну мить».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою руку».
13.50 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Третiй зайвий».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Злочинець мимоволi».
23.50 Т/с «Слiдчий Горчакова».
0.50 Х/ф «Поїзд поза розкла
дом».

ICTV
5.40, 20.15 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Х/ф «Дияволиця».
11.55, 13.20, 0.45 Х/ф «Пас
тка».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.30, 16.20, 21.20 Т/с «Кон
такт».
16.50 Х/ф «Хижаки».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
23.15 Х/ф «Каратель».

ÑÒÁ
5.15, 20.15, 22.40 Т/с «Як довго 
я на тебе чекала».
7.00 «Все буде добре!»
8.45 «МастерШеф. Кулiнарний 
випускний».
11.40, 14.50 Т/с «Коли ми 
вдома».
12.35, 15.35 Т/с «Коли ми вдо
ма. Нова iсторiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Но
вини».
18.15 «СуперМама».
19.10 «Один за всiх».
22.55 Т/с «Пiзнє каяття».
0.40 Х/ф «Останнiй танець за 
мною 2».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.15 Зiрковий шлях.
10.30 Реальна мiстика.
12.50 Т/с «Фiлiн».
14.45, 15.30 Т/с «Жiночий лiкар».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Акварелi».
23.20 Контролер.
0.00 Т/с «Другий подих».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.30 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Українська мова.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Алгебра.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Фiзика.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Iсторiя України.
12.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
13.10, 15.10, 0.30 «На Карантинi»: 
марафон.
16.20 Телепродаж.
16.50 Д/ц «Дикi тварини».
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Таємне життя собак».
21.25, 23.55 UA:Спорт.
21.35 Суспiльно-полiтичне ток-
шоу «Зворотний вiдлiк».
0.00 Бюджетники.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп - 4».
15.25 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Сидоренки-Cидо
ренки».
22.45 «Грошi 2020».
0.00 «Дубiнiзми 2020».
0.20 Х/ф «Татусi без шкiдливих 
звичок».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
9.30, 18.00 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
11.20, 12.25 Х/ф «Хронiки зради».
13.45 Х/ф «Ромi».
15.50 «Чекай на мене. Україна».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Злочинець мимоволi».
23.50 Т/с «Слiдчий Горчакова».
0.50 Х/ф «Всього один поворот».

ICTV
5.05 Служба розшуку дiтей.
5.10 Т/с «Вiддiл 44».
5.55 Громадянська оборона.
6.45 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.35 Не дай себе обдурити.
11.25, 13.20 Х/ф «Змiї на бор
ту лiтака».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.55 Х/ф «Беовульф».
16.25 Х/ф «Ван Гельсинг».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.05, 21.20 Х/ф «Зламана 
стрiла».
22.30 Свобода слова.
23.50 Х/ф «Арена».
1.35 Стоп-10.

ÑÒÁ
7.00 «Все буде добре!»
8.45 «МастерШеф. Кулiнарний 
випускний».
11.55, 14.50 Т/с «Коли ми 
вдома».
12.35, 15.35 Т/с «Коли ми вдо
ма. Нова iсторiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Новини».
18.15 «СуперМама».
19.10 «Один за всiх».
20.15, 22.40 Т/с «Як довго я на 
тебе чекала».
22.55 Т/с «Пiзнє каяття».
0.50 Х/ф «Останнiй танець за 
мною».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.15 Зiрковий шлях.
10.30 Реальна мiстика.
12.50 Т/с «Фiлiн».
14.45, 15.30 Т/с «Жiночий лiкар».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00, 23.30 Т/с «Акварелi».
0.20 Т/с «Нi слова про любов».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Українська лiтература.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Алгебра.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Англiйська мова.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Хiмiя.
12.20 Всеукраїнська школа он
лайн. Бiологiя.
13.10, 15.10, 0.30 «На Карантинi»: 
марафон.
16.20 Телепродаж.
16.50 Перша шпальта.
17.25 VoxCheck.
17.30 Д/ц «Дикi тварини».
18.20 Тема дня.
19.20 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
19.55 Д/ц «Таємне життя собак».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Свiтова медицина. Монго
лiя - за межами степiв.
22.15 Свiтова медицина. Японiя - 
останнi довгожителi Окiнави.
22.45 Свiтова медицина. Пiвденна 
Корея - повернення духiв.
0.00 Схеми. Корупцiя в деталях.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп - 4».
15.25 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.35 «Чистоnews 2020».
20.45 «Лiга смiху. Дайджест 2020».
22.30 «Вечiрнiй квартал 2019».
0.20 Х/ф «Похований живцем».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Телемагазин».
5.30, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою 
руку».
13.50, 23.45 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Третiй зайвий».
18.00, 1.35 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi тижня».

ICTV
5.40 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Анти-зомбi.
11.35, 13.25 Х/ф «Завзятi шахраї».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.55 Х/ф «Костолом».
15.40, 16.20, 22.40 Скетч-шоу 
«На трьох».
17.25, 20.05 Дизель-шоу.
18.45 Факти. Вечiр.
0.45 Факти.
1.15 Х/ф «Дияволиця».

ÑÒÁ
6.00 «Холостяк - 10».
9.40, 14.50, 18.15 Т/с «Пiзнє 
каяття».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Новини».
19.00 «Наречена для тата 3».
20.50, 22.40 «СуперМама».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.
9.15 Зiрковий шлях.
11.00 Т/с «Про що не розпо
вiсть рiка».
14.45, 15.30 Т/с «Жiночий лiкар».
20.10 Гучна справа.
21.00 Свобода слова Савiка Шустера.
0.00 Т/с «Невiдправлений лист».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.05 Но
вини.
9.30 Х/ф «Марiя-Антуанетта».
11.15 М/с «Чорний пiрат».
12.05, 18.00 ХАЙ-ТЕК (iнновацiй
на) археологiя.
12.30, 18.30 Зеленi мiста.
13.00 Свiтова медицина. Монго
лiя - за межами степiв.
13.30 Свiтова медицина. Японiя - 
останнi довгожителi Окiнави.
14.00 Свiтова медицина. Пiвденна 
Корея - повернення духiв.
14.25 Телепродаж.
15.00 Країна пiсень.
16.00 Реалiтi-шоу «Фермер шукає 
дружину» - Австралiя.
17.00 Втеча до iдеального мiста.
19.00 Т/с «Максимiлiан та Ма
рiя Бургундська».
20.00 Д/ф «Острови: Карибськi 
острови: Занурення з акулами».
21.20 Д/ц «Супер-Чуття».
22.00 Х/ф «Снiданок у Тiффанi».
0.30 Святi та грiшнi.
1.25 #ВУКРАЇНI.

1 1+
6.15 «Життя вiдомих людей 2020».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
10.00 «Свiт навиворiт».
12.30 Х/ф «Геркулес».
14.20 Х/ф «Вихiд: Боги та царi».
17.10 Х/ф «Хронiки Нарнiї: Пiд
корювач свiтанку».
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
20.20 «Чистоnews 2020».
20.30 «Вечiрнiй квартал 2020».
21.45 «Вечiрнiй квартал».
23.20 «Свiтське життя. 2020».
1.15 «Лiга смiху. Дайджест 2020».

²ÍÒÅÐ

5.15 «Телемагазин».
5.45 «Мультфiльм».
6.30 «Слово Предстоятеля».
6.45 Х/ф «Там, на невiдомих 
дорiжках».
8.00 «Шiсть соток».
9.00 «Готуємо разом. Домашня 
кухня».
10.00 «Корисна програма».
11.00 Х/ф «Пiдкидьок».
12.30 Х/ф «Кортик».
16.20 Х/ф «Бiле сонце пустелi».
18.00, 20.30 Т/с «Слiдчий Гор
чакова».
20.00 «Подробицi».
22.30 «Ювiлейний бал Олександра 
Малiнiна».
0.05 Х/ф «Другоряднi люди».

ICTV
5.15 Скетч-шоу «На трьох».
6.20 Перше, друге i компот!
7.15 Т/с «Вижити за будь-яку 
цiну».
9.25, 13.00 Т/с «Контакт».
12.45 Факти. День.
13.15 Т/с «Поганий хороший 
коп».
15.10 Х/ф «Гранд-реванш».
17.10 Х/ф «Стiй! Бо моя мама 
стрiлятиме».
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф «Смертельнi пере
гони».
21.00 Х/ф «Смертельнi пере
гони-3».
22.50 Х/ф «Смертельнi пере
гони-2».
0.40 Х/ф «Мерзенна вiсiмка».

ÑÒÁ
5.45, 9.30 «Неймовiрна правда 
про зiрок».
7.35 Т/с «Коли ми вдома».
10.20 «Хата на тата».
14.45 Т/с «Папаньки».
19.00 «МастерШеф Професi
онали 2».
21.25 «Х-Фактор - 10».
0.20 «Х-Фактор. Дайджест».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.30 Зiрковий шлях.
8.00, 15.20 Т/с «Акварелi».
17.00, 21.00 Т/с «Вiражi долi».
20.00 Головна тема.
23.00 Т/с «Обираючи долю».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.00 Но
вини.
9.00 Божественна Лiтургiя у Свя
то-Михайлiвському кафедрально
му соборi Православної Церкви 
України та всеукраїнська молитва.
11.00 Недiльна Лiтургiя Українсь
кої Греко-Католицької Церкви.
12.30 Недiльна Свята Меса 
Римсько-Католицької Церкви в 
Українi.
13.30, 17.00 Втеча до iдеально
го мiста.
14.25 Телепродаж.
15.00 UA:Фольк.
16.00 Реалiтi-шоу «Фермер шукає 
дружину» - Австралiя.
18.00 Т/с «Максимiлiан та Ма
рiя Бургундська».
20.00 Д/ф «Острови: Унiкальнi 
Галапагоськi острови: Пiвденна 
Америка».
21.20 Д/ц «Супер-Чуття».
22.00 Х/ф «Кумедне личко».
0.30 Сильна доля.
1.25 UA:Фольк. Спогади.

1 1+
6.15 «Життя вiдомих людей 2020».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
9.00 «Лото-Забава».
9.25 «Свiт навиворiт».
17.45 Х/ф «Три горiшки для 
Попелюшки».
19.30 «ТСН-Тиждень».
21.00 Х/ф «Привид».
23.20 Х/ф «Непристойна про
позицiя».
1.45 Х/ф «Експедицiя «Ноїв 
ковчег».

²ÍÒÅÐ
5.30 «Мультфiльм».
6.10 Х/ф «Апачi».
8.00 «Удачний проект».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Орел i решка. Дива свiту 2».
11.00 «Орел i Решка. Iвлєєва vs. 
Бєдняков».
12.00 «Орел i Решка. Карантин».
13.00 Т/с «Її чоловiки».
16.45 Х/ф «Пiд одним дахом».
18.30 Х/ф «Iбiца».
20.00 «Подробицi».
20.30 Х/ф «Другий шанс».
22.30 Х/ф «Коханцi».
0.25 «Речдок».

ICTV
5.50 Скарб нацiї.
6.00 Еврика!
6.05 Факти.
6.30 Т/с «В полонi у перевер
тня».
9.50, 13.00 Т/с «Вiддiл 44».
12.45 Факти. День.
13.30 Х/ф «Стiй! Бо моя мама 
стрiлятиме».
15.00 Х/ф «Смертельнi пере
гони-3».
16.50 Х/ф «Смертельнi пере
гони».
18.45 Факти тижня.
20.30 Х/ф «Погоня за урага
ном».
22.15 Х/ф «Автобан».
0.00 Х/ф «Смертельнi пере
гони-2».
1.50 Х/ф «Завзятi шахраї».

ÑÒÁ
6.30 Х/ф «Суєта суєт».
8.00 Х/ф «Вiдпустка за власний 
рахунок».
10.25 «Хата на тата».
12.15 Т/с «Папаньки».
16.30 «МастерШеф Професi
онали 2».
19.00 «Слiдство ведуть екстра
сенси».
19.55 «Один за всiх».
22.00 «Я соромлюсь свого тiла».
1.20 «Вагiтна у 16».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зiрковий шлях.
9.00 Т/с «Ноти кохання».
12.50 Т/с «Невiдправлений 
лист».
17.00, 21.00 Т/с «Якщо ти мене 
пробачиш».
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з Оле
гом Панютою.
23.00 Т/с «Дитина на мiльйон».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Англiйська мова.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Геометрiя.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Хiмiя.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Географiя.
12.20, 19.20 Д/ц «Боротьба за 
виживання».
13.10, 15.10, 0.30 «На Карантинi»: 
марафон.
16.20 Телепродаж.
16.50 #ВУКРАЇНI.
17.30 Д/ц «Дикi тварини».
18.20 Тема дня.
19.55 Д/ц «Таємне життя собак».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
22.15 Т/с «Максимiлiан та Ма
рiя Бургундська».
0.00 Спiльно.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп - 4».
15.25 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Сидоренки-Cидо
ренки».
22.45 Х/ф «Геркулес».
0.40 Х/ф «Олена Прекрасна».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Телемагазин».
5.30, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою руку».
13.50 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Третiй зайвий».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Злочинець мимоволi».
23.50 Т/с «Слiдчий Горчакова».
0.50 Х/ф «Бережи мене, мiй 
талiсман».

ICTV
5.40, 10.05 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
12.05, 13.25 Х/ф «Спецiальне 
завдання».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.25, 16.20, 21.20 Т/с «Контакт».
16.45 Х/ф «Вiдшкодування 
збиткiв».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Секретний фронт.
23.15 Х/ф «Найманi убивцi».
1.30 Х/ф «Арена».

ÑÒÁ
5.15, 20.15, 22.40 Т/с «Як довго 
я на тебе чекала».
7.00 «Все буде добре!»
8.45 «МастерШеф. Кулiнарний 
випускний».
11.55, 14.50 Т/с «Коли ми вдома».
12.35, 15.30 Т/с «Коли ми вдо
ма. Нова iсторiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Новини».
18.15 «СуперМама».
19.10 «Один за всiх».
22.55 Т/с «Пiзнє каяття».
0.40 Х/ф «Давайте потан
цюємо».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.15 Зiрковий шлях.
10.30 Реальна мiстика.
12.50 Т/с «Фiлiн».
14.45, 15.30 Т/с «Жiночий лiкар».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Акварелi».
23.20 Зiрковий шлях. Вечiр.
0.00 Т/с «Потрiбен чоловiк».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Книга джунглiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доброго ранку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Новини.
9.00 Т/с «Полдарк».
10.00 Всеукраїнська школа он
лайн. Українська мова.
10.35 Всеукраїнська школа он
лайн. Фiзика.
11.05, 12.15 Всеукраїнська школа 
онлайн. Руханка.
11.10 Всеукраїнська школа он
лайн. Англiйська мова.
11.45 Всеукраїнська школа он
лайн. Всесвiтня iсторiя.
12.20, 19.20 Д/ц «Боротьба за 
виживання».
13.10, 15.10, 0.30 «На Карантинi»: 
марафон.
16.20 Телепродаж.
16.50 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
17.30 Д/ц «Дикi тварини».
18.20 Тема дня.
19.55 Д/ц «Таємне життя собак».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Схеми. Корупцiя в деталях.
22.15 Т/с «Максимiлiан та Ма
рiя Бургундська».
0.00 #ВУКРАЇНI.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Життя вiдомих людей 2020».
11.15, 12.20 «Любий, ми пе
реїжджаємо».
13.45 «Одруження наослiп - 4».
15.25 «Свiт навиворiт 6».
17.10 Т/с «Вiтер кохання».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.35 «Чистоnews 2020».
20.45 Т/с «Сидоренки-Cидо
ренки».
21.45 «Право на владу 2020».
0.00 Х/ф «Експедицiя «Ноїв 
ковчег».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Мелек».
12.25 Т/с «Не вiдпускай мою руку».
13.50 «Речдок».
16.35 «Речдок. Особливий випа
док. Третiй зайвий».
18.00 Ток-шоу «Стосується кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Речдок. Особливий випа
док. Злочинець мимоволi».
23.50 Т/с «Слiдчий Горчакова».
0.50 Х/ф «День перший, день 
останнiй».

ICTV
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.05 Секретний фронт.
12.05, 13.20 Х/ф «Змiї на бор
ту лiтака».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.30, 16.20, 21.20 Т/с «Контакт».
16.50 Х/ф «Зламана стрiла».
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Анти-зомбi.
23.15 Х/ф «Мерзенна вiсiмка».

ÑÒÁ
5.15, 20.15, 22.40 Т/с «Як довго 
я на тебе чекала».
7.00 «Все буде добре!»
8.45 «МастерШеф. Кулiнарний 
випускний».
11.55, 14.50 Т/с «Коли ми вдома».
12.35, 15.30 Т/с «Коли ми вдо
ма. Нова iсторiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Новини».
18.15 «СуперМама».
19.10 «Один за всiх».
22.55 Т/с «Пiзнє каяття».
0.40 Х/ф «Несплячi в Сiетлi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.15 Зiрковий шлях.
10.30 Реальна мiстика.
12.50 Т/с «Фiлiн».
14.45, 15.30 Т/с «Жiночий лiкар».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Акварелi».
23.20 Слiдами.
0.00 Х/ф «Волошки для Ва
силини».
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Кабачки не подразнюють шлунок і кишківник, але м’яко сти-
мулюють їх роботу і загоюють слизові оболонки, тому корисні 
після шлунково-кишкових операцій; мають м’яку сечогінну 
дію і нормалізують стан кишкової мікрофлори; допомагають 
організму краще засвоювати білки.

Харчові волокна цих овочів здатні вбирати та виводити 
токсини, сіль, «поганий» холестерин і зайву воду, тому їх ре-
комендують вживати в разі схильності до набряків і ожиріння.

Від зашлакованості організму рекомендується з’їдати 
близько 200 г кабачків на добу.

Кабачки позитивно впливають на процес кровотворен-
ня і запобігають розвитку атеросклерозу. Корисні кабачки 
від закрепів, від захворювань серця і судин, цукрового ді-
абету – вони містять легко засвоюваний природний цукор.

Кабачки забезпечують профілактику серцево-судин-
них захворювань, бо є джерелом калію і магнію – мінералів, 
необхідних для нормального стану серцевого м’яза. 

У випадках застою жовчі в печінці кабачки допомагають 
виводити її і полегшують навіть напади холециститу. Корисно 
вживати кабачки після харчових та інших отруєнь: дотри-
муючись відновлювальної дієти, кабачків до неї слід додавати 
якомога більше.

Завдяки вітамінам і антиоксидантам кабачки підтримують 
наш імунітет і сповільнюють старіння організму, проте їх 
теплове оброблення не має бути надто тривалим. Найкраще 
швидко тушкувати або запікати кабачки, не довше 10-15 хви-
лин, щоб зберегти в них усю силу корисних речовин.

Кабачки також допомагають зменшити прояви алергії, а 
їх насіння містить багато корисного жиру, тож його також мож-
на використовувати для виведення глистів, як і насіння гарбуза. 

7вСЯЧиНа

Ц І к а В И н к И  7 - ї  С т о Р І н к И

У КІЛЬКОХ КРАЇНАХ ВИПАВ 
«КОРОНАВІРУСНИЙ» ГРАД

У Мексиці та Китаї випав 
град, форма якого нагадує ко-
ронавірус Covid-19. У незвич-
ному природному явищі бага-
то людей побачили знаки з не-
ба. Першими коронавірусний 
град помітили жителі муніци-
палітету Монтеморелос, у пів-
нічному мексиканському штаті 
Нуево-Леон.

Очевидці публікували фото в соцмережах і писали, 
що так Бог вирішив нагадати про необхідність залишати-
ся вдома або ж відправив людству символічне послання.

Згодом схоже фото у своєму Twitter опублікувала і 
жителька китайського міста Циндао Арлен Лі.

Однак метеоролог і консультант Всесвітньої метео-
рологічної організації Жозе Мігель Вінас сказав, що нічо-
го незвичайного в такій формі граду немає.

«Усередині бурі град починає утворюватися у вигляді 
невеликої сферичної форми та накопичує шари льоду 
зверху. Під час сильного шторму, коли град вже досить 
великий і розбивається вщент, багато частинок злива-
ються воєдино, розбиваючи одна одну й утворюючи кри-
жані шипи», – пояснив він.
В УКРАЇНІ ВИГАДАЛИ «КАРАНТИННУ» АБЕТКУ 

Жартівливу «Абетку карантину» створили українські 
копірайтерки Христина Мельник і Олександра Живиця. 
Картинки в стилі інфографіки ілюструють життя в умовах 
карантинних обмежень.

Для цього проєкту навіть створили окремий профіль 
в Instagram.

«Карантин несподівано забрав звичне життя і затри-
мався так надовго, що з цікавого досвіду перетворився 
на «Я так більше не можу!!!». А зі стану «Я більше не можу» 
здатен звільнити лише гумор. Хм… гумор – жарт – текст – 
основа тексту… Абетка! Приблизно так у мене з’явилася 
ідея зібрати в одному місці жарти на тему того, що стало 
маркерами карантинного часу», – розповіла авторка ілю-
страцій Олександра Живиця. 

Кожна літера абетки позначає жарт, пов’язаний із 
життям на карантині та в самоізоляції.

У світі надзвичайного!

Духовний наставник світу
14-й Далай-лама та духовний лідер Тибету 

Тенцзін Ґ’яцо народився 6 липня 1935 року в тибет-
ському селі Такцер. Це видатна особистість в сві-
товій історії. Відомий як голова Тибетського уряду. 
Лауреат Нобелівської премії миру в 1989 році. 

У віці двох років його проголосили інкарнацією 13-го 
Далай-лами. У віці 15 років 17 листопада 1950-го фор-
мально проголошений Далай-ламою. У 1951-му війська 
КНР змусили його ратифікувати Договір із 17 пунктів, 
який передавав Тибет під контроль Китаю. Після невда-
лого повстання 1959 року емігрував до Індії, де заснував 
уряд у вигнанні. Основною духовною практикою Далай-
лами є Дзоґчен, предмет, про який він пише і якого навчає 
досить інтенсивно. Далай-лама є автором багатьох книг.

У березні 2011-го оголосив про складення з себе 
повноважень політичного ліде-
ра Тибету на користь демокра-
тично обраного уряду, наголо-
сивши, що залишиться духо-
вним лідером тибетців.

Далай-лама нагадує, що буд-
дизм вважає аборти вбивством, 
однак зазначає при цьому, що 
можуть бути винятки, якщо ди-
тина матиме серйозну розумову 
відсталість або її народження 
створить серйозну проблему 
для батьків, отже, треба при-
ймати чи засуджувати аборти 
залежно від конкретної ситуації.

У Тибеті м’ясо є найпошире-
нішим продуктом харчування, тому так склалося істо-
рично, що тибетські монахи, зокрема й Далай-лама, 
вживають м’ясо. Упродовж деякого часу Далай-лама 
був вегетаріанцем, однак після діагностування вираз-
кової хвороби лікарі порадили йому повернути м’ясо до 
раціону. Тому було досить великою несподіванкою, коли 
Далай-лама прилітав до США, і під час відвідин Білого 
Дому йому запропонували вегетаріанське меню, на що 
він заявив: «Я буддійський монах, а не вегетаріанець».

У 1989-му Тенцзін Ґ’яцо став лауреатом Нобелівської 
премії миру.

У 2001-му сказав одній дівчинці зі школи в Сіетлі, що 
допустимо стріляти у когось, хто має зброю, якщо він 
намагається вас убити, але додав при цьому, що по-
стріл не повинен призвести до смертельного наслідку.

У 2006-му одержав почесне громадянство Канади.
У 2007-му його нагородили Золотою медаллю Кон-

гресу США. 
У 2012-му у своєму блозі у Facebook написав: «Я що-

разу більше переконаний, що настав час шукати духо-
вність та етику поза релігією».

« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

Тепли� сала� і� каб� кі� 
� грінкам� � �еленн�

Готувати салат дуже просто і швидко. Ка-
бачки, звісно ж, краще брати молоденькі, з 
тонкою і ніжною шкіркою, щоб не очищати її. 
Для грінок ідеально підійде батон або багет. 
Найкраще, якщо хліб буде трохи черствий.

ІНГРЕДІЄНТИ
Кабачок – 4 шт., Хліб – 5 шматочків, олія 

оливкова – 5 ст.л., петрушка – 1 пучок, часник – 
4 зубчики, сіль і чорний перець – за смаком.

ПРИГОТУВАННЯ
Кабачки вими-

ти, порізати неве-
ликими кубиками, 
викласти на деко в 
один шар і відпра-
вити в розігріту до 
220 градусів духо-
вку на 5 хвилин.

Хліб порізати 
невеликими куби-
ками та додати до 
кабачків, полити 

оливковою олією, добре перемішати та по-
вернути в духовку. Готувати, поки хліб до-
бре не підрум’яниться і не стане хрустким.

Далі треба зробити заправку. Петрушку 
вимити, обсушити і дрібно порізати. Часник 
вичавити через прес.

Вийняти деко з кабачками з духовки, 
додати петрушку, часник, добре посолити, 
поперчити та перемішати, щоб овочі і хліб 
просочилися ароматом часнику. Трохи 
остудити й подавати.

СМАЧНОГО!

Смачні та корисні кабачки – поживні, але на-
лежать до дієтичних продуктів і вирізняються 
цінними лікувальними властивостями.

Вельми незвичайна, але водночас проста, 
смачна і ситна страва, що стане для вас 
справжнім відкриттям.

н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

Смачні та корисні кабачки – поживні, але на-

КАБАЧОК
Такий корисний

Пані Марино, розкажіть про 
витоки ваших творчих здіб-
ностей? 

З дитинства шила і плела. Ма-
буть, ще була дошкільням. Бабу-
ся шила і я біля неї. Колись, пев-
но, всі жінки шили. Тим більше, 
батько бабусі, мій прадід, привіз 
із війни трофейну швейну 
машинку «Зінгер». Я 
пам’ятаю ще ту машинку. 
Вона була така… доукомп-
лектована, адже спочатку 
там одна шпулечка була. 
На ній я і навчилася шити.

Як із вишивання пе-
рейшли на лялькар-
ство? 

Так, тепер я більше ро-
блю ляльки. Почалося все 
відтоді, як пішов син Де-
нис на війну. Тоді якось во-
но само собою вийшло. І 
ляльки в мене всі були на 
українську патріотичну те-
матику. Тоді, в 2015 році, 
всі були на підйомі. Дивлячись на 
ті часи, коли вся Україна і я зокре-
ма підтримували Майдан, сьо-
годні маємо деяке розчарування 
нашою владою. Чи не даремні бу-
ли жертви? Адже Майдан і війна 
були заради майбутнього 
України, кращого майбутнього,  

а зараз… Перші «макети» для 
ляльки, викрійку, знайшла в ін-
тернеті, зробила. Потім ще і ще. 
Фантазія в мене бурхлива, як ка-
жуть. У кожної людини якийсь та-
лант, у мене – такий. Хтось пише 
вірші, хтось ще щось робить. А я 
роблю ляльки.

Розкажіть про ту болючу 
сторінку у вашому житті, яка 
пробудила у вас творчість… 
Як відпускали сина на фронт?

Коли він мені сказав, звісно, 
був страх, але, мабуть, і гордість, 
що твоя дитина не сховалася, не 
стала осторонь цієї проблеми… 

Творчість, розбурхана вій-
ною. Корюківчанка Марина 
Шикалова за фахом – еконо-
міст, у буремні часи Револю-
ції Гідності та початку війни 
на сході розкрила талант, 
який давно «дрімав», – ляль-
карство. Про талановиту 
жительку міста Корюківка 
далі – в рубриці «Люди».

Пам’ятаю ці хвилини, коли він від-
давав честь… Коли сказав, що 
їдуть на Донбас. Ой, ой, плакати 
хочеться… Денису сказали, що 
він стоятиме десь на блокпостах 
у нашій області, в Новгород-Сі-
верському районі. Всі думали, що 
це все місяць-два і скінчиться, 
але… Потім він сказав, що їх ве-
зуть на Донбас. Був шок!!! Весь 
цей час я жила лише тим, що че-
кала Дениса.

Які ляльки зараз створюєте? 
Як казала, було багато патріо-

тичних. У нас навіть були вистав-
ки в Чернігові. Було багато з укра-
їнським вбранням. Частіше ж лю-
ди замовляють, що вони хочуть, 
те я і роблю. Були і спортивні, і зі 
звірами. Загалом же виріб нази-
вається текстильна авторська 
лялька. До ляльок інколи додаю 
антураж. Візочок чи деревце, чи 
ще щось.

Куди ви реалізуєте ляльки? 
Кілька стоять удома. Кілька – у 

нашому корюківському музеї. 
Частину дарую. Але більшість 
продається, адже і виготовля-
ється під замовлення. Геогра-
фія – де зараз мої ляльки – над-
звичайно велика. Це – Італія, Ні-

меччина, Польща, Ізраїль, 
США, Корея, Японія, Гол-
ландія. Купують і через ін-
тернет, і гості нашого міста.

Які у вас ще улюблені 
заняття, крім лялькар-
ства? 

Читати люблю, але не 
завжди вдається. Часу ма-
ло. Цікавить езотерика.

Чи є розуміння навко-
лишніми вашої творчос-
ті? 

Більшості цікаве моє за-
няття. Деяким дивно, що 
доросла жінка таким займа-
ється. Хто розуміє – тому 
дуже подобається, хто не 

розуміє – тому байдуже.
Що ви порадили б людям 

для розкриття свого таланту? 
Мабуть, не боятися. Пробува-

ти. Зробити перший крок у на-
прямку до «свого», і якщо воно 
«твоє», тоді все буде добре.

Олег Дешура

творчість, що «вибухнула» разом із війною

Закінчила Чернігівський техно-
логічний університет за спеціаль-
ністю «економіка». Майже десять 
років пропрацювала в місцевій ко-
рюківській податковій. Як каже, 
після скорочення з офісами не 
склалося. Причина, мабуть, у тому, 
що справжні природні хист і вміння 
полягали зовсім в іншому.

МАРИНА ШИКАЛОВА:
Марина Шикалова

л Ю Д И
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ОВЕН (21.03-20.04). На роботі краще 
привертати до себе менше уваги. Ваші ідеї зараз 
надто екстравагантні, скоро ви й самі це зрозумі-
єте. Зірки попереджають, що буде багато бігани-
ни й метушні. Вихідні очікуються спокійні. Не від-
мовляйтеся від пропозиції друзів влаштувати 
пікнік на природі. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Не варто побою-
ватися змін, для них зараз вдалий час. Може поча-
тися ваше сходження кар’єрними сходами, але про 
свої успіхи навколишнім краще ще не розповідати. 
І уникайте відкритих конфліктів, почекайте – й об-
ставини самі складуться на вашу користь. Не тре-
ба показувати партнерам і колегам вашу емоцій-
ність, це може завадити в роботі. Вихідні краще 
провести з родиною. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Вдалий час 
для роботи, активного відпочинку та подорожей, це 
все піде на користь вашому здоров’ю. Важливо 
зберігати внутрішню рівновагу і вірити в краще. То-
ді ви неодмінно отримаєте те, про що мрієте. У ви-
хідні можливі приємні контакти, новини та дзвінки. 

РАК (22.06-23.07). Будьте зібрані та на-
полегливі. Тоді навіть можливі перешкоди у справах 
не дуже вплинуть на результат. Вам буде легко 
освоювати нові області знання, на все вистачить 
терпіння й цілеспрямованості. Але намагайтеся 
знайти час і на особисте життя, і на дружнє спілку-
вання. Це теж важливо. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Не метушіться, не су-
муйте, роздивіться ситуацію зусібіч. Це дасть змо-
гу заощадити час і сили, які ви витратили б на без-
глузду суєту. А от у вихідні буде корисною фізична 
праця, наприклад, на дачі. 

ДІВА (24.08-23.09). Значних зусиль може 
зажадати професійна сфера. Плани можуть зміни-
тися, строки можуть бути зірвані. Не варто пере-
втомлюватися. Очікуються зустрічі з давніми дру-
зями. У вихідні бажано знайти час для відпочинку та 
спілкування, але не забувати про свої обіцянки. По-
старайтеся зробити все, що не доробили. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Не вірте лесто-
щам, не приймайте надто привабливих пропозицій. 
Подумайте, кому це вигідно. Є шанс, що, викорис-
товуючи свої ділові якості, ви доб’єтеся підвищення 
на службі. Залиште достатньо часу для дому. У ви-

хідні пануватиме взаєморозуміння у стосунках із 
рідними та близькими. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Зараз час 
змін. Велика ймовірність того, що ви зможете пра-
вильно оцінити своє місце в житті, зрозуміти, що в 
ньому важливо, а що ні. Ймовірні розлучення й нові 
щасливі шлюби. Нині будь-яка ваша ініціатива має 
досить високі шанси виявитися результативною, 
можливе втілення в реальність найбільш зухвалих і 
честолюбних бажань. Ви зможете зацікавити по-
трібних людей своїми ідеями й одержати від них до-
помогу в реалізації. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вдалий тиж-
день для трудових подвигів і одержання солідного 
прибутку. Вас супроводжуватиме удача у важливих 
знайомствах, зустрічах і поїздках. Ваш авторитет 
помітно зміцниться, що створить основу для пози-
тивних змін у професійній або суспільній сфері. 
Найближчі дні обіцяють бути напрочуд плідними та 
щедрими на приємні сюрпризи. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Ви щосили нама-
гатиметеся догодити навколишнім, але це не за-
вадить їм висувати до вас різноманітні претензії. 
Однак ваші дипломатичність і харизма допомо-
жуть згладити гострі кути в різних ситуаціях. Може 
з’явитися оригінальна ідея, яку ви втілите в най-
ближчому майбутньому. Постарайтеся провести 
вихідні на самоті, або в максимально комфортно-
му оточенні. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Вам необхідно 
уважно стежити за своїми словами та поведінкою, 
інакше не уникнути сварок й інтриг. На роботі вам, 
схоже, спробують нав’язати чужу думку, краще ко-
ректно відмовитися. Постарайтеся стримати свій 
запал і не штурмуйте кілька вершин одночасно, це 
може зашкодити вашому авторитету. Особисте 
життя зараз явно стоїть на паузі. 

РИБИ (20.02-20.03). Ви можете надто за-
хопитися побудовою стратегічних планів, краще за-
йнятися насущними проблемами. Але зараз не 
кращий час, щоб намагатися прискорювати вирі-
шення ділових питань. Важлива якість, а не швид-
кість. Можлива відверта розмова з близькою люди-
ною. Переконайтеся, що вас розуміють правильно. 
Не дозволяйте тривожним думкам і необґрунтова-
ним сумнівам непокоїти вас. 

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Грильяж. 8. Таро. 10. 
Карл. 12. Емо. 13. Вго. 15. Роу. 16. То. 17. Наука. 
19. Мт. 20. Біднота. 22. Зола. 24. Еман. 26. Дуга. 
27. Зсік. 28. База. 30. Тара. 32. Аргамак. 35. Ям. 
37. Атлет. 38. Ва. 39. Шал. 41. Сар. 42. Бап. 43. 
Кляп. 45. Танк. 46. Хамство.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Атетоз. 2. Гро. 3. Ро. 4. 
Лагуна. 5. Як. 6. Жар. 7. Плутон. 9. Амо. 11. Ром. 
13. Вад. 14. Око. 17. Ніагара. 18. Атестат. 20. Блу-
за. 21. Аміак. 23. Ода. 25. Акр. 28. Бляшка. 29. Ба-
ланс. 31. Арапка. 33. Гтс. 34. Мер. 36. Мал. 38. 
Ван. 40. Лях. 42. Бао. 44. Па. 45. Тв.

Відповіді до кросворда у номері № 21:

ДоЗвіллЯ

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Наталія Висіканець, експерт
із виборчих питань (Чернігів)

«Колись у дитинстві, дуже глибокому, бабу-
ся розповідала про кінець світу і тих, хто до 
нього приведе. Я була мала і майже нічого не 
розуміла, а зараз чомусь це все пригадала. Те-
пер думаю, до чого це».

Олександр Гашпар, активіст (Чернігів)
«Смішно чути відмазку Гордона про те, що 

інтерв’ю зі зрадницею-сепаратисткою і з теро-
ристом-вбивцею він робив на прохання україн-
ських спецслужб, аби отримати важливі для 
слідства свідчення, оскільки жоден суд – хоч 

український, хоч міжнародний – не візьме до уваги все те, що 
було сказано під час цих інтерв’ю, бо Гордон не є слідчим, а 
суд приймає і визнає доказом лише ті свідчення, що одержані 
з дотриманням процесуального порядку».

Павло Солодовник, журналіст 
(Кучинівка, Сновський район)

«Із роками починаєш усвідомлювати дійсно важ-
ливі речі! Наприклад, що природа рідного села – ні-
чим не гірша за ту, яку рекламують турагентства! 
Навпаки, рідні красоти ближчі і тепліші серцю».

Астрологiчний прогноз на 1 – 7 червня  2020 року

Вікторія Сидорова, журналістка (Чернігів)
«Я знаю людей, які кажуть, що їм нецікаві му-

зеї. Може, ці люди просто не бачили колекції, на-
приклад, яка створена на базі Музею рідкісної 
книги, що в Ніжині? Чи не знають, як по всьому 
світу збиралися експонати, що розповідають про 
життя Юрія Лисянського – мореплавця козацько-
го роду, сина священника з Ніжина? А ще ж є «Поштова стан-
ція», музейний комплекс в університеті, картинна галерея, ще 
одна нова цікавезна експозиція – «Людина радянська». А під 
Ніжином – чудовий маєток Адасовських (де народилася й 
зростала Марія Заньковецька). Взагалі Чернігівщині дуже по-
щастило! Музеїв і заповідників у нас чимало»! 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Сукупність ко-
штів (майно, гроші, нерухомість), що прино-
сять прибуток. 7. Муніципалітет у Франції, у 
регіоні Південь-Піренеї, департамент Верхня 
Гаронна. 8. Швейцарський психоаналітик, 
психолог, філософ культури, родоначальник 
аналітичної психології. 9. Грубий заборонений 
прийом у грі, персональна помилка. 10. Са-
мець корови. 11. Одиниця виміру земельної 
площі в Англії і Північній Америці. 13. Австра-
лійський страус. 15. Партія гри в тенісі та дея-
ких інших спортивних іграх. 19. Наукова пра-
ця, в якій досліджується якесь питання. 21. 
Трав’яниста лікарська рослина з квітками, схо-
жими на наперсток. 24. Заглиблення в землі. 
26. Комаха з жалом. 28. Титул монарха, фео-
дального правителя в багатьох країнах Сходу 
в Середньовіччя, а також особа, яка мала цей 
титул. 30. Німецьке авто. 31. Задня, зворотна 
частина, сторона чого-небудь. 32. Урочистий 
вірш, присвячений якійсь видатній події, відо-
мій особі. 33. Вигадана істота із «Володаря 
Перснів» Толкіна. 34. У деяких країнах — одне 
з найвищих державних звань, а також особа, 
яка має це звання.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Піщаний горб, що 
наноситься вітром. 2. Велика валіза або до-
рожня сумка з декількома відділеннями. 3. 
Безліса рівнина, рівний великий простір. 4. У 
первісних та відсталих племен і народів релі-
гійна заборона, порушення якої, за забобонни-
ми уявленнями людей, неминуче спричиняє 

тяжке покарання. 5. Позначення чого-небудь над-
звичайно розкішного, вигідного, доброякісного. 
6. Напівдорогоцінний кварцовий камінь. 12. Ста-
тус-... . 14. Лісовий південний птах ряду горобце-
подібних, що живиться здебільшого квітковим не-
ктаром. 16. Персонаж давньогрецької міфології, 
син Лікімнія. 17. Рід багаторічних трав’янистих 
рослин родини мальвових, який застосовують у 
медицині та ветеринарії. 18. Старовинна україн-
ська найдрібніша монета польського походження. 
19. Слово, що додається до імен знатних чоловіків 
в Іспанії. 20. Зла баба-чаклунка. 22. Автоматизо-
ване робоче місце. 23. Останній правитель I ди-
настії Раннього царства Давнього Єгипту (бл. 
2890 до н. е.). 24. У давньогрецькій міфології — ге-
рой, який очолював похід аргонавтів по золоте ру-
но. 25. Верхня плита капітелі колони класичних 
ордерів, підкладка під архітрав. 26. Одне з два-
надцяти сузір’їв Зодіаку. 27. Кораловий острів 
кільцеподібної форми. 28. Хімічний елемент, га-
логен (Cl). 29. У давньогрецькій міфології — боги-
ня перемоги в боях і змаганнях.


